Дело № 5-30-467/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 ноября 2020 года                                                                                 г. Белогорск
   Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Олейников А.Ю. рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
   генерального директора ООО «< >» Васьковского Александра Михайловича, <дата рождения>, <место рождения>, <гражданство>, зарегистрированного по адресу: <адрес>,
   привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Васьковский А.М. являясь генеральным директором ООО «< >», не выполнил обязанность по предоставлению в налоговый орган годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий календарный год по сроку представления не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, установленной п.п. 5 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ, п. 2 ст. 18 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011г. (в редакции от 23.05.2016г.) (далее - № 402-ФЗ), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

Васьковский А.М. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях генерального директора ООО «< >» Васьковского А.М. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной статье Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ выражается в нарушении установленных законодательством обязанности по своевременному предоставлению в налоговый орган годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий календарный год по сроку предоставления не позднее трех месяцев после окончания отчетного года. Согласно п.п. 5 п. 1 ст. 23 Налогового Кодекса РФ, п. 2 ст. 18 Федерального закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011г. налогоплательщики обязаны предоставлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность по сроку представления не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с № 402-ФЗ не обязана вести бухгалтерский учет.

В ходе налоговой проверки выявлено не представление налогоплательщиком годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий календарный год (бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах), по сроку не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 № 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики», срок представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2019г. - 30.06.2020г.

ООО «< >» не предоставило годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за предшествующий календарный год в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым.

Как следует из содержания представленных материалов, Васьковский А.М., является директором ООО «< >», что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ от <дата>, имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица, адрес юридического лица:  <адрес>, ОГРН 1< > (л.д. 9-12).

Анализом материалов дела установлено, что вина Васьковского А.М., подтверждается совокупностью доказательств по делу, а именно:  протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>  (л.д.1-2); актом № < > от <дата>, согласно которому были обнаружены факты свидетельствующее о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном ст. 101 налогового кодекса РФ) в отношении генерального директора ООО «< >» (л.д. 3-4); уведомлением о составлении протокола от <дата> (л.д.5); реестром внутренних почтовых отправлений (л.д.6); извещением о времени и месте рассмотрения акта № < > от <дата> (л.д.7); приглашением в налоговый орган от <дата> (л.д.8); реестром внутренних почтовых отправлений № < > (л.д.13-14).
Частью  1 статьей 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статье, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Представленные доказательства мировой судья признает допустимыми, достаточными для правильного разрешения дела, полученными с соблюдением требований КоАП РФ, их достоверность и допустимость проверены, обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение содержащиеся в них сведения, не имеется.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности, а также допустимости, относимости и достоверности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины генерального директора ООО «< >» Васьковского А.М. в совершении указанного административного правонарушения и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, - как не предоставления в налоговый орган годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий календарный год по сроку предоставления не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.

В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное и финансовое положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает возможным назначить минимальное наказание, в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст. 15.6, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновным генерального директора ООО «Андерком» Васьковского Александра Михайловича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ему и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере в размере 300 (триста) рублей.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001  Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ  БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35607101 УИН: 0 КБК: 828 1 16 01153 01 0006 140. Наименование платежа: оплата штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Васьковскому А.М., что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: